



Křenovický zpravodaj

Červen 2006

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 49

Ze zastupitelstva obce

* Proběhlo výběrové řízení na opravu místního koupaliště. V tomto řízení byla vybrána firma Skanska. Protože jsme však neobdrželi dotaci na tuto opravu, zakázka se ruší. Obec se pokusí zažádat o dotaci v příštím roce.

* ZO byla předložena žádost, zda nejde snížit hladinu potoka Rakovce. Někteří občané musí neustále čerpat vodu ze sklepů. Situace je zřejmě zaviněna vysokou hladinou spodních vod po jarním tání a četnými srážkami. O snížení hladiny potoka by se muselo žádat Povodí Moravy, ale nejde to provést hlavně technicky. Muselo by se složitě snížit stavidlo i vedlejší pevná část. Nový splav je ale vybudován na stejnou výšku hladiny jako ten starý.

* Po postavení nové hřbitovní brány se v letošním roce bude pokračovat v opravě přední zdi. Stará zeď se zbourá, ale ponechá se kamenný základ. Na ten se udělá betonový věnec, vyzdí se nová zeď a omítne se. Bude se také pokračovat v úpravě zeleně v zadní části hřbitova.

Z veřejného zasedání

Zápis ze 17. zasedání zastupitelstva obce konaného ve čtvrtek 11.5.2006 v 19.00 hodin ve Společenském sále obecního úřadu.

Program jednání:

- 1/ Technický bod
- 2/ Schválení zadání územního plánu obce
- 3/ Delegování zástupce na valnou hromadu VaK Vyškov
- 4/ Odkoupení RD a jeho oprava
- 5/ Různé
- 6/ Závěr

Zapisovatelka byla paní Eva Marková a za ověřovatele zápisu byli navrženi a schválení pan Konečný a pan Marišler.

Aby bylo možno pokračovat ve zhotovení územního plánu obce, bylo schváleno zadání územního plánu. Pan Ing. arch. Běhal vysvětlil postup realizace územního plánu.

Zastupitelstvo obce Křenovice delegovalo p. Drahomíra Kolaříka, starostu obce, na řádnou valnou hromadu VaK Vyškov, která se koná dne 26.5.2006 ve Vyškově.

V dalším bodě bylo navrženo uvolnit rodinný dům na koupališti, aby mohl případný provozovatel koupaliště z těchto prostor zřídit bufet, který tady chybí. Protože obec musí v tomto případě zajistit adekvátní náhradu, přijalo zastupitelstvo obce nabídku na odkoupení domu č.306 na Školní ulici. Odhadní cena je 810 000,- Kč.

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo odprodej pozemků p.č.68/8, p.č.68/12 a p.č.68/13 za dohodnutou cenu 192 250,-Kč na Školní ulici. Na pozemcích stojí restaurace Hardy Pup a o odkoupení požádal její majitel pan Lubomír Mitrenga z Brna.

Obec obdržela dotaci 40 810,-Kč na volby do parlamentu ČR, a proto bylo schváleno rozpočtové opatření na její použití. Dotace bude použita na mzdy, materiál, cestovné a občerstvení.

V diskusi bylo vzneseno několik dotazů a připomínek. Zda zůstal v zadání územního plánu rybník, jak pokračuje příprava odkanalizování obce, že je potřeba vyčistit kanál v ulici Široké, zda se plánuje silnice v ulici Široké aj.

Na závěr poděkoval starosta občanům za účast a ukončil jednání.

Volby

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konají ve dvou dnech, v pátek 2. června 2006 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 3. června 2006 od 8.00 do 14.00 hodin.

V naší obci jsou opět utvořeny dva okrsky. Oba okrsky mají sídlo ve Společenském sále na Václavské ulici.

Do okrsku č.1 patří následující ulice: Na Liškově, Příční, Říční, Sokolská, Svárovská, Široká, Školní, Václavská, Vlárská a Zbýšovská.

Do okrsku č.2 patří ulice: Brněnská, Bratří Mrázků, Havlíčkova, Jiráskova, Kopečná, Mlýnská, Nádražní, Na Nivě, Na Vyhlídce, Nová a Palackého.

Podrobné podmínky o prokazování totožnosti a způsobu hlasování najdete v informačním letáku (informace o způsobu hlasování), který je součástí každé sady volebních lístků.

Chtěl bych touto cestou apelovat na všechny naše voliče, hlavně mladé, aby přišli k volbám a zvolili si svoje zástupce na příští 4. roky. Ti, co nepřijdou k volbám, nemají ani právo kritizovat povolební uspořádání ani politické poměry v naší republice. Nemusí to být manifestační volby jako dřív, ale přijďte si splnit svou občanskou povinnost.

Na závěr vám přeji dobrou volbu.

Starosta obce

Na frontách tajné války

Potřebu navázat rychlé a operativní spojení se zahraničím naléhavě pociťovali odbojoví pracovníci již od léta 1939. První pokusy o navázání radiotelegrafického styku ukázaly, že dosah a ostatní technické parametry používaných radiostanic nejsou dostačující. Ke slovu proto přišla spolupráce mezi pracovníky rádioskupiny ústředního velení Obrany národa s odborníky napojenými na pplk. Š. Adlera. Ten požádal dr. F. Rause, aby opravil a technicky zdokonalil poškozenou vysílačku. Raus zjistil, že se přístroj už prakticky nedá použít, a proto navrhl, že sestrojí vzorový aparát, podle něhož by mohl zručný radiotechnik postavit další. K přístroji udělal i fotodokumentaci a předal ji členům Adlerovy skupiny. Tím však technické obtíže zdaleka neskončily. Pokusy navázat spojení byly i nadále neúspěšné. Neúspěchy při navazování spojení vedly k názoru, že technické nedostatky existují také v zahraničí. Dlouhé a úmorné úsilí bylo zdárně korunováno teprve na sklonku října 1939, kdy se poprvé podařilo navázat přímý radiotelegrafický styk s Paříží, a to s vysílačkou Libuše. O několik dnů později zachytili první depeše z domova i v Londýně. Za pomoci škpt. K. Diviny a rtm. F. Fraňka vznikla skupina k navázání spojení.

Do zahraničí byli pplk. Balabánem vysláni vybraní radisté: **Karel Barva**, Karel Broukal, František Malý, Vilém Marek a Václav Modrák. Většinou pocházeli z řad radistů zaniklých Čs. Aerolinií a již před válkou plnili speciální úkoly čs. zpravodajské služby (fotografování vybraných oblastí v Německu či Maďarsku z dopravních letadel ČSA). Stali se oporou kvalitních obsluh radiových stanic v zahraničí. V Londýně tato skupina zpravodajců začala budovat rádiové spojení, aby urychlila tok zpravodajských informací. Již na konci srpna 1939 instaloval rtm. **Karel Barva** ve West Dulvichi malou stanici a s její pomocí navázal spojení. Mezi první patřilo spojení s Varšavou, které však záhy zaniklo. Trvalejší byla korespondence mezi Londýnem a Paříží, ukončená porážkou Francie. Konečně přímé spojení s protektorátem navázal rtm. **Barva** 27. října 1939. Spojení však bylo ztěžováno tím, že vysílače byly slabé a stanice se proto často nemohly dorozumět. Teprve v dubnu 1940 nastalo i ve Velké Británii v tomto směru podstatné zlepšení. Do provozu byla uvedena nová výkonná stanice, která převzala

veškerou radiovou korespondenci mezi československou zpravodajskou centrálou v Londýně a domovem, ale také mezi Londýnem a zpravodajskými rezidenturami v zahraničí, v Paříži, Bělehradě, v Rumunsku a ve Švýcarsku.

Vybráno z knih: Na frontách tajné války, Přicházeli z nebe a Ve službách prezidenta, za přispění pana Miloše Barvy z Křenovic.

Květiny a keramika

ZO ČZS Křenovice pořádal již 5. ročník výstavy „Květiny a keramika“ se soutěží žáků místní školy na téma „Nejkrásnější květináč“.

Protože ohodnotit dětské práce je velmi nesnadný úkol, přenechali jsme posuzování prací na návštěvnicích. Soutěže se zúčastnilo celkem 77 žáků. Nejlepší květináč měl žák páté třídy Novoměstský Marek. Všechny zúčastněné děti dostaly sladkou odměnu.

Sponzorsky se podíleli: OÚ Křenovice, Enapo, cukrárna „U Bílků“ a pan Franta – Hospodářské potřeby.

Na výstavě bylo možno zakoupit jako již tradičně obrázky od paní Tauberové, keramiku paní Svobodové a Vlasákové a košíky paní Zakopalové z Brna. Paní Svobodová nabízela konzultaci ohledně zdraví s přípravky firmy Diochi.

I přes menší návštěvnost si myslíme, že se výstava povedla a již se těšíme na podzimní výstavu. Té se jistě zúčastní hlavně místní občané se svým uměním jak pěstitelským, tak rukodělným. Podzimní výstava se bude konat ve dnech 21.10. a 22.10. 200.

Křenovičtí zahrádkáři

Pozvánka

Folková skupina Careta a SDH Křenovice Vás srdečně zvou na
4. ročník folk a country festivalu

Křenovický Rakovec

Sobota 3. června 2006 od 14 hodin na fotbalovém hřišti.

Účinkují:

Careta – Křenovice

Sule – Křenovice

Pavel Pokorný – Třebíč

Krahoš – Rajhrad

Mezitím – Brno

Špunt – Přerov

Kaskadéři - Brno
Bokomora

Festival bude zakončen country bálem se skupinou **Seveři** z Tetčič.
Doprovodný program pro děti s Turistickým oddílem Tuláci Křenovice.

Vstupné: 70,- Kč, děti zdarma.

Občerstvení bohatě zajištěno.

V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá do sálu na Václavské ulici.

Obec Křenovice a DFS Křenováček
ve spolupráci s FOS ČR a KOS při ZŠ Křenovice
pořádají v neděli 4. června 2006
pod záštitou senátora Ivo Bárka a člena rady JmK Jana Letochy
XXI. ročník regionálního festivalu

POD KŘENOVSKÓ MÁJÓ

Program: 14.00 hod. Slavnostní průvod obcí

14.30 hod. Hlavní program v přírodním amfiteátru

V programu věnovanému 100. výročí úmrtí sběratele Františka Bartoše

Hřej, sluníčko, hřej

se představí dětské soubory:

KŘENOVÁČEK z Křenovic, **MALÝ HANDRLÁČEK** z Kunovic

Z dospělých souborů:

KŘENOVÁK z Křenovic, **TRNKA** z Vyškova a **POLANA** z Brna

Součástí festivalu bude také nabídka výrobků z dílen uměleckých řemeslníků.

Po roční přestávce bychom rády opět připravily

BABSKÉ HODY

a to dne **23. září 2006.**

Srdečně zveme všechny ženy – mladší, starší, které si chtějí zatančit,
zazpívat a současně pomoci s přípravou a organizací.

Přijďte dne 5. června 2006 v 19 hod. do sálu na Václavské ulici.

Na Vaši hojnou účast se těší přípravný výbor.

TJ Sokol Křenovice oddíl volejbalu pořádá v sobotu 10. června tradiční volejbalový turnaj žen.

Začátek turnaje je v 9.30 hodin na antukových kurtech sportovního areálu.

Na XV. ročníku budou hrát tato družstva:

Moravská Slavia Brno, Univerzita Brno, Sokol Šlapanice,

DDM Brno, Starý Lískovec a Křenovice.

Družstva z II. národní ligy a z předních míst krajského přeboru I. třídy jsou zárukou
dobrého volejbalu.

Po celý den je zajištěno občerstvení.

Hráčky tímto srdečně zvou všechny sportovní přátele a příznivce volejbalu.

Upozornění

Kdo z rodičů má ještě zájem o docházku svého dítěte ve školním roce 2006 - 07, přihlaste se prosím v MŠ. V průběhu školního roku budou děti přijímány jen ve výjimečných případech.

Oznámení

Hledáme kuchařku na letní tábor do Vřesovic, na II. turnus s termínem od 15.7. - 29.7.2006. Kontakt: Milan Havíř, telefon: 728115293.

Poděkování

Obec Křenovice by ráda touto cestou poděkovala panu Jiřímu Pospíšilovi a oddílu Tuláci za to, že vyčistili zarostlou přístupovou cestu vedle trati od zbýšovského mostu po bývalý strážní domek u Křenovic. Pan Pospíšil vyřezal různé dřevní nálety, posekl trávu a členové oddílu Tuláci se postarali o úklid. Následně se nechá cesta srovnat, popřípadě zavézt zeminou. Tento úsek bývalé cesty, která navazuje na cestu ke Zbýšovu a hraničkám, byl totiž zcela neprůchodný. Po konečných úpravách bude sloužit k snadnější prostupnosti krajinou a k vycházkám po okolí naší obce.

Děkujeme paní Romaně Hamzové za uspořádání dětského dne na fotbalovém hřišti. Dětský den začal pro někoho asi netradičně - sbíráním odpadků po vesnici. Různých papírků, sáčků, obalů a jiných pohozených věcí bylo nasbíráno několik pytlů. Děti nám ukázaly, že pokud se jim dá příležitost, rády pomohou udělat něco prospěšného pro nás všechny. Dětský den pak pokračoval na fotbalovém hřišti, kde děti plnily různé

sportovní úkoly a nakonec byly odměněny diplomem, špekáčkem, sladkostmi a různými drobnostmi v tombole. Bylo to bezva odpoledne. Díky, teto Romano!

Rovněž chceme paní Hamzové poděkovat za každotýdenní vedení cvičení rodičů s dětmi ve sportovní hale, také jí děkujeme, že vynakládá svůj čas a energii na vybudování dětského hřiště.

Spokojené děti a jejich rodiče

VELKÁ CENA BRNA VE VOLEJBALU

Velký úspěch zaznamenalo volejbalové družstvo žen Křenovic, když dokázalo 69. ročník vyhrát. Na startu bylo 20 družstev. Po třech utkáních v základním kole, nás čekaly další čtyři utkání finálové skupiny a v 18 hodin večer jsme v posledním utkání turnaje rozhodly o našem vítězství –Křenovice, 2. Šlapanice, 3. Pezinok.

Omluva

Redakce Křenovického zpravodaje se omlouvá čtenářům za chybně uvedenou adresu nových stránek naší obce. Omylem se nad slovem Křenovice objevil nad r háček. Při zadávání webových adres se samozřejmě háčky a čárky nepíší. Správná adresa je tedy www.obec-krenovice.cz

(www.obec-krenovice.cz e-mail: oukrenovice@politavi.cz)